Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº   278 / 2021

Súmula: Requer informações referentes a elaboração

do plano de carreira dos servidores da educação.

  O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, solicita que sejam oficiados o Excelentíssimo Senhor Prefeito, Moacyr Elias Fadel

Junior, e a Ilustríssima Secretária Municipal de Educação, Rejane de Paula Nocera, para que

encaminhem a essa Casa as seguintes informações:

1) De que forma está sendo elaborado o plano de carreira dos servidores da educação?

2) Haverá participação dos professores e servidores na elaboração, bem como a

possibilidade de realização de audiência pública?

Justificativa

   As informações ora solicitadas são indispensáveis para que esta Câmara Municipal,

nos termos do que preceitua o art. 31, da Constituição Federal, exerça sua função fiscalizadora

dos atos do Poder Executivo.

Também é nosso dever, devido ao cargo que ocupamos, sanarmos os questionamentos de

munícipes, sendo a documentação, a única forma de responder as indagações a nós solicitadas.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 27 de Agosto de 2021.

Maurício Kusdra

Vereador